## CAPUT XVIII.

*Quinam fuit ut dæmon modo virili, modo feminea forma appareat, ejusdemque ut aeris et nubium colores sint varii.*

**ΘΡΑΞ.** Καυλοίμην ἄν, ω Γιράθεε, λόγους ἀποδοῦ-**A** ναι περὶ ὃν πανθένην πλὴν δέδικτα μὴ δύξαιμεν περιττοὶ καὶ ἄμφω σὺ μὲν, ἡ μῆδεις ἐξήτασσε συζητῶν· ἐγὼ δὲ, ταῦτα λέγειν ἀποπειρώμενος ἢ ἔχρην τὸν ἀπορήσατο περιορᾶν, ἀλλὰς τὰ εἰδῶς καὶ τὰ τοιαῦτα τοῖς πολλοῖς εὐδιάδισκοι. Πλὴν, ἐπει, κατὰ τὸν Ἀντίγονον, προσήκει φίλοις ἐφίέναι μηδὲ τὰ φάστα μόνον, ἀλλ' ἐσθ' ὅπῃ καὶ τι τῶν δυσχερῶν, πειράσομαι καὶ αὐτὸς τὸν δεσμόν μοι λῦσαι, διαμαστώμενος τῶν παρὰ Μάρκου λόγων τὰς ἀφορμάς. "Εφη γάρ ἐκεῖνος μηδὲν δαιμόνιον γένος ἔργεν τῇ θηλυ κατὰ φύσιν τίναι· συνθέντων γάρ τὰ τοιαῦτα πάθη· ἀπλὰ δὲ τὰ δαιμόνια σώματα· εὐάγωγα δέ γε ὄντα καὶ εὐκαμπῆ, πρὸς πάντα σχηματισμού εἶσιν εὔφουσκα. Κατάπερ γάρ καὶ τὰς νεφέλας ὁρῶν ἔστιν, δὲ μὲν ἀνθρώπων, δὲ μὲν ἄρκτων, δὲ μὲν δρακόντων, τῇ τινων ἐπέρων ἀποτελούσας σχηματισμούς (8)· οὕτω δὴ καὶ τὰ δαιμόνια σώματα. Πλὴν ταῖς μὲν παρὰ τῶν ἔξωθεν πνευμάτων κινυμέναις οἱ πολυειδεῖς ἀποτελούνται σχηματισμοί· διάμοσι δὲ, παρὰ τῆς ἐν αὐτοῖς προαιρέσεως πρὸς υἱούς τὸν αὐτοῦ βούλοιντο τῶν σωμάτων μεταγομένων, καὶ νῦν μὲν εἰς δύκους ἥττω συστελλομένων, νῦν δὲ αὖ εἰς μετίζον μῆκος ἐκτεινομένων, ὡς ἐπὶ τῶν τῆς γῆς ἐντέρων ὑρῶντες γινόμενον (9), διὰ τὸ τῆς οὐσίας μαλακὸν καὶ εὐάγωγον. Οὐ μόνον δὲ κατὰ μέγεθος ὑπαλλάξτεται, ἀλλὰ καὶ κατὰ σχῆμα καὶ χρῶμα πολυειδῶς (πρὸς ἄμφω γάρ ἐστι τὸ σῶμα τὸ δαιμόνιον εὐφυές)· ὡς μὲν εὔεικτον, εἰς εἴδη σχημάτων μετατροπόμενον· ὡς δὲ ἀερῶδες, χρωμάτων δὲ διεκτικὸν παντοῖων, ὥσπερ ἀήρ. 'Αλλ' ἀήρ μὲν ἔξιθέν ποθεν χρώνυνται· τούτῳ δὲ τὸ σῶμα παρὰ τῆς ἐν αὐτῷ φανταστικῆς ἐνεργείας, προσχούσης εἰς αὐτὸν τὰ χρωμάτων εἴδη. Κατάπερ γάρ ἡμῶν φύσητεντων ἀγρος εἰλε παρειάς, καὶ αἰδεσθέντων αὐθίς ἐρύθημα, τῆς ψυχῆς, δὲ τοιαὶς τῇ τοίως διάκειται, προσχούσης εἰς τὸ σῶμα τὰ τοιαῦτα πάθη· κατὰ ταυτὰ δὴ καὶ τὰ περὶ τοὺς δικίμονας δεῖ νομίζειν. "Ενδοθεν γάρ καὶ πρὸς τὰ σφέτερα σώματα διαπέμπουσι τὰ χρωμάτων εἴδη. Διὸ καὶ ἐκαστός γε αὐτῶν τὸ τε σῶμα πρὸς δὲν αἴροιτο σχῆμα μετατυπώσας καὶ χρώματός τινος εἴδος πρὸς τὸ τοῦ σώματος ἔξανισχων πέρας, ποτὲ μὲν ὡς ἀνήρ ἐμφανίζεται, ποτὲ δὲ πρὸς γυναῖκον μεταβάλλει μορφὴν, ὡς λέων τε θυμοῦται καὶ ὡς πάρδαλις ἀλλεται, καὶ σὺς διπερ (10) ἄγριος ἐφορμῇ-

**B** **THRAX.** Velle, equidem, Timothee, eorum quae postulas rationes reddere. Ceterum vereor, ne operam et oleum ambo perdere videamur; tu quidem ea quærens quæ nullus adhuc perscrutatus est, ego ea edisserere conatus quæ reticenda potius et floccificienda fuerant. Ad hæc non ignarus hæc multorum calumnæ vel in primis exposita. Verum enimvero quia mos, ut cum Antigono loquar, gerendus amicis est, neque solum in iis quæ facilia sunt, sed nonnullam etiam in eorum nonnullis quæ difficultatis aliquid habere videntur, conabor et ipse hoc te vinculo expedire, ea ruminans quæ Marco dicendi occasionem præbuerunt. Dicebat enim ille, nullum dæmoniorum genus masculum aut femineum ex sui natura esse. Siquidem bujusmodi affectus compositorum sunt corporum; atqui dæmonia simplicia sunt corpora, quæ cum ductilia sint et facile huic atque illuc inflectantur, eo sit, ut omni figuræ suscipiendæ apta et accommoda sint. Quemadmodum enim nebulae videre est, nunc hominum, nunc ursorum, nunc etiam draconum, vel quorumlibet aliorum ligram referentes, ita dæmoniaca corpora. Jam vero nebulae, ab exterioribus flaminibus, seu ventis, impulsæ, variæ figuræ exprimunt: at in dæmonibus, qui pro animi sui arbitrio in quæcumque voluerint, corpora transcent, et nunc quidem in tumoris diminutionem contrahuntur, nunc vero contra in longitudinis augmentum extenduntur (ut in terræ visceribus, hoc est lumbricis, fieri videmus, quorum natura sit mollis atque tractabilis), non magnitudo duntaxat immutatur, sed etiam figura et color, idque variis modis. Siquidem ad utraque hæc excipienda dæmoniacum corpus natura comparatum est. Quia enim facile cedit, indeo in variæ transformatur species; quia vero acreum est, eo fit ut colorum omne genus capax evadat, aeris in morem. At aer extrinsecus undecunque coloratur, dæmonis autem corpus ab insita sibi phantistica illa vi et energia, quæ colorum species in ipso repræsentat. Quemadmodum enim qui ex nobis metu expalluerunt, postmodum rubore suffunduntur, anima nimirum, hoc vel illo affecta modo, bujusmodi affectus in corpus extrudente, idem omnino dæmonibus etiam accidere

## GAULMINI NOTÆ.

(8) Ex istis figuris postmodum divinatio orta, quæ Pselli temporibus in usu fuit. Damascius in Vita Isidori apud Photium (Bibl. c. 242): "Οτι διὰ τῶν νεφῶν μαντικὴν, εὐδαμῶς τοῖς παλαιοῖς οὐδὲ ἀκοῦ ἐγγνωσμένην (hoc prorsus non concedimus) "Ανθούσαν τινὰ γυναικα ἐξερεῖν ἐν ταῖς ἡμέραις τοῦ Λέοντος τοῦ Ρωμαίου βασιλέως. Ηujusmodi nubes περιστερὲ in Balsam. Unde περιστερῶται οἱ ἀστρολόγοι in man. glossario, quod illa, ex qua

præcipue conjectabant, nubes columbæ forma es- set. Sed hæc istius loci non sunt.

(9) Lumbricos intellige. Erasm. in Adagio, Terre intestina. Id invenies in Diogeniano et Suida, γῆς ἐντέρων ἐπὶ τῶν μῆδεν ἀξίων.

(10) Albanas. in Vita Antonii § 9 de ejus cellula: Καὶ ἦν ὁ τόπος εὐθὺς πεπληρωμένος φαντασίας λεόντων, ἄρκτων, ταύρων, λεοπάρδων, καὶ ὄφεων καὶ ἄσπιδων, καὶ σκορπίων, καὶ λόκων καὶ ἐκαστον μὲν τούτοις

judicandum est. Intrinsecus enim sua in corpora varias colorum species emittunt; ex quo sit, ut eorum quisque, transformato in quameunque voluerit figuram corpore, colorisque cuiuspiam specie in corporis superficiem inducta, nunc quidem viri specie appareat, nunc in mulieris formam transmutetur; quin ut leo animetur, ut pardalis insiliat, ut aper irruat, et si quando ei placuerit, in ulris figuram convertatur: quin ut catellus ad blandiens non raro apparuerit. Cumque in has omnes formas subinde transeat, carum tamen nullam perpetuam habet. Nec enim solida figura est; sed quod ab aere, verbi gralia, et ab aqua coagulo solet, sive colorem illis infundas, sive figuram delineas, statim effluit aliquid diffunditur, eodem prorsus modo daemones etiam se habere constat: siquidem et in illis color, figura et quaevis corum quae sunt forma evanescit.

## CAPUT XIX.

*Quare dæmonium quo vexantur puerperæ formæ potissimum muliebri appareat.*

Hæc sunt, Timothee, quæ Marcus, probabiliter quidem, ut conjicio, edisseruit. Jam te nullios post hæc conturbet oratio, tanquam maris illud feminæque discrimen dæmonibus insit. Hæc enim in illis duntaxat apparent, eorum autem nullum in iisdem perdurare habitumve contraxisse videatur. Proinde illud quoque dæmonium, a quo puerpera male vexata est, qualibet in forma feminæ apparuerit, ne tamen tale esse, atque ita se habere; sed solam mulierculæ figuram oculis exhibere puta.

TIMOTH. Qui vero fit, o Thirax, ut hoc aliam et aliam figuram subinde non assumat, quemadmodum alii dæmones, sed semper idem videatur. Siquidem me a plerisque audire memini feminiforme dæmonium puerperis omnibus apparere.